The objection falls then not because of the “two things” being wrong, because essence is not a thing or reality apart from *esse*. But rather the approach is that there is an intrinsic dependence of these two things on each other. (Especially in the light of Gilson’s interpretation of BaZez, would not the “*etiam si*” with the subjunctive indicate that he is here simply conceding the position of his opponent for the sake of argument, and does not regard it as fact? The second objection is:

Secundo arguitur. Si esse distinguitur ab essentia realiter, sequitur, quod sit actus purus, ac proinde esset Deus. Probatur acquela. Nam si realiter distinguitur ab essentia, est actus non includens aliquid potentialitatis, ergo actus purus. Antecedens probatur. Quia ipsum esse non habet unde compatat sibi potentialitas, nisi ex eo quod identificatur cum essentia: alioquin si ipsum esse componeretur ex actu et potentia, daretur processus in infinitum. (*ibid.*, p. 146a)

If the essence is really distinct, then *esse* would be Pure Act, and therefore infinite, and really God. Compare the Parmenidean objection that Henry of Ghent makes against Giles’ real distinction. Even the infinite regress is repeated here, and *esse* is again considered as a thing. BaZez answers the objection:

Ad secundum respondetur, nego sequelam. Ad probationem respondetur quod ipsum *esse* quamvis realiter distinguatur ab *essentia*, limitatur tamen ex eo quod recipitur in essentia. Unde non est actus purus, sed imperfectionem potentialitatis habet nam ex propria ratione existentiae, sed quia receptibile est. Et in hoc differt ab esse increato, quod non distinguitur ab essentia. (*ibid.*, p. 147b)

Thus he does not say that *esse* is not a nature or thing but the act of a nature different from itself. BaZez does instead clearly conceive *esse* as a *res*, with both act and potency. The potency is not derived from its aspect as existence but from its receptibility. The third objection is practically the same:

Tertio. Si esse distinguitur realiter ab essentia, sequitur quod per se ipsum existit. Probatur sequela: quoniam actus essendi cum nihil potentialitatis includat, non potest per alium actum existere, ac proinde per semetipsum existet, quod soli deo proprium est. (*ibid.*, p.146a)

Look at existence from the viewpoint of the nature of existence, he answers, and the objections stand, but existence is received. This is the same answer again.

Ad tertium similiter negatur sequela propter eandem rationem. (*ibid.*, pp. 147b-148a)

Thus the fourth and sixth objections center on the accidental nature of a composite or union of two things (*rei*) *esse* and *essence*. The background is Aristotle's doctrine that to be a *per se unity*, one constituent has to be pure potency and the other act otherwise the composite will be a *unity per accidens* (*unum per accidens*).

Sexto. Si esses distinguitur realiter ab essentia, sequitur quod in compositis materialibus sit duplex compositio realis substantialis, altera ex materia et forma, altera ex esse et essentia; ac per consequens esset compositum per accidens. (*ibid.*, p. 146b)

BaZez says in answer that essence is in pure potency in relation to existence; although not in itself purely potential:

...respondetur quod essentia substantiae non se habet ut pura potentia sicut materia prima respectu formae substantialis; sed nihilominus ipsamet essentia rei comparata ad actum essendi habet se simpliciter ut potentia respectu illius. Neque inconvenit quod simul ipsa essentia intrinsece habet suam formalitatem specificam. Quoniam haec ipsa habet intrinsecum ordinem ad esse tanquam ad primam et ultimam actualitatem. (*ibid.*, p. 148a)

The fifth objection is as follows:

Quinto. Si inter esse et essentiam est distinctio realis, sequitur quod sit distinctio inter duo extrema realia et realiter existentia; consequens est falsum, ergo. Sequela probatur: quia distinctio realis est relatio realis, quas necessario debet esse inter duo extrema realia realiter existentia. Minor vero probatur: quoniam essentia ut distincta ab existentia non est actu a parte rei; ergo non potest esse alterum extremum distinctionis realis ab altero extreme, quod est existentia. (*ibid.*, p. 146a)

A real distinction is a real relation and therefore has to be between two really existent extremes. Thus you are placing existence in both extremes and therefore there is no real distinction after all.

Ad quintum concedo sequelam, et nego minorem. Ad probationem respondetur quod ipsamet essentia actualiter est a parte rei; actuata tamen per existentiam a se realiter distinctam, eo pacto quo materia et forma realiter distinguuntur, et inter illas est relatio realis. (*ibid.*, p.148a)

Take the Aristotelian example of matter and form. Neither can exist without the other, but there is a real relation between them. (Of course, even matter and form are distinct as "res a re" in

Giles. This does not mean at all that essence could exist in reality without *esse*, BaZez is rightly careful to point out. But still his position conceives the distinction as one between two things, if he respects the terms of the objection, which put it that way. And it seems that he does.